c. 55 Eiusdem. 
El Rey. 
Amados nuestros, a nuestro visorey screvimos y en su crehenzia a los jurados de la 
ciudat de Callt-r el sentimiento y adtniracion que tenemos de la dilacion y contrario 
que la dicha ciudat ha puesto y pone en no querer pagar la parte que le pertenece por 
el drecho de coronacion, maridages y nueva cavalleria, acerca de lo qual conviene, y 
assi os lo mandamos, que con toda diligencia entendays en solicitar al dicho visorey 
que trabaje que la dicha ciudat se concierte con vosotros sobre la paga de los dichos 
drechos coma veys que =pie a nostro servicio y a la buena y prompta expedidon 
del negocio havisando nos de lo que succedera. 
Data en la ciudat de Granada a XXX dias del mes de junio del anno milquinientos y 
ventyseys. 
Yo el Rey. 
Mandatus, vidit Ludovicus Sanchez generalis thesaurarius. 
Iohannis Goncalez secretarius. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3895, cc. 50-52v. 

94 	 1526 agosto 25, Santa Fe (Granada) 
Re Carlo conferma don Angelo de Vilanova luogotenente generale del Regno 

di Sardegna per un altro triennio, a decorrere dal Natale del 1526. 

c. 50 Angeli de Villanova. 
In Dei nomine, etcetera. 
Attendentes iam aliqui aguntur anni quod vos spectabilem nobilem magnificum 
dilectumque consiliarium nostrum Angelum de Vilanova, locumtenentem generalem 
nostrum personamque nostram representantem in disto nostro Sardinie: Regno 
creavimus et ad regimen et administrationem ac gubemationem prefati Regni 
preficimus, in quo regimine, gubernatione et administratione, ut rerum magistra 

'63  Ivi, docc. 91, 92. 

336 

testatur experientia, peroptime vos habuistis et habetis ius et iustiticiam equa lauce 
administrando resque et patrimonium nostrum conservando, incolas, habitantes 
necnon et advenas in pace, otio et quiete conservando, unde merito vos ad idem 
regimen et provinciam gubernandam et conservandam ad aliud triennium vos ut 
benemerentem nomina reconfirmare et de novo concedere decrevimus, tenore igitur 
presentis, scienter et expresse, de nostra certa scientia, deliberate et consulto 
motuque nostro proprio, vos eundem spectabilem ac nobilem Angelum de Vilanova 
in dicto Sardinie Regno locumtenentem nostrum generalem a latere nostro sumptum 
personamque nostram representantem ac gubematorem totius prefati Regni ad aliud 
triennium, quod currere incepit festo nativitate Domini proxime lapsi anni -millesimi 
quingentesimi vigesimi sexti in antea, incluso tempore iam incepto, dirti presentis 
trienni confirmamus, facimus, constituimus, creamus, perficimus et solempniter 
ordinamus itaque vos spectabilis don Angelus de Vilanova, dicto durante triennio, 
sitis in dicto Regno locumtenentis generalis nostri et gubernator loco, vice et nomine 
nostris personamque nostram representans et in eandem personam nostram 
preferamini omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, preiatis et 
religiosis personis necnon marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, 
militibus et aliis magnatis, gubernatoribus quoque vicariis, 
iuratis, universitatibus ac ceteris nostris subditis officialibus et personis tam 
maioribus quam minoribus, tam de gremio nostre Curie et extra, quam etiam 
civitatibus ipsius Callaris et quarumcumque villarum, terrarum et locorum totius 
predicti Regni et insularutn illi adiacentium et in eisdem dedinantium, quovis offitio, 
dignitate, auctoritate, gradu, conditione, destínatis et positis super ipsis universaliter 
et singualariter [sic]- tamquam personam nostram et alter nos representans 
disponere, mandare et statuere pro libito / voluntatis vestre et, prout pro servitio c. 50v. 
nostro et tono statu, conservatione et beneficio rei publice dicti Regni videbitur, 
expedire possitisque, tam contra quascunque universitates et collegia, quam contra 
singulares personas reas sive culpabiles, denunciatas vel accusatas, aut alias ex officio 
procedere ipsosque et eorum quemlibet mediante iustitia, et prout excessuum 
criminum et delictorum de quibus accusatur eifigerit qualitas, íta castigare et punire, 
ut eis cedat ad penam et aliis transeat in exemplum; necnon alguazirios, capita 
excubiarum, vicarios, baiulos et alios officiales in dicto Regno Sardinie civitatibus et 
villis eiusdem creare, et officia ipsa tam annualia quam alla ad nostrum benepladtum 
conferre et ordinare, et iride provisiones opportunas et necessario nomine nostro 
concedere; quecunque preiudicia, lesiones et dampna tam nobis et iuribus nostris 
officialibus et personis quibuscunque illata et irtferenda reintegrare omnino, et super 
illis providere possitis in quibus super prenominatos et alios Regni predicti subditos 
nostros ac super exstraneos ibidem efistentes, transeuntes, inoram trahentes et 
quomodolibet inclinantes, presentes pariter et futoros, per vosmet ipsunii aut 
regentem cancelleriam vel alios officiales, comissarios, iudices et delegatos exercere 
et exerceri facere merum et mixtum imperium, cum omnimoda gladii potestate 
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omnemque iurisdictionem civilem et criminalem altam et baxiam et aliam 
quamcunque, que si personaliter adessemus exercere seu exerceri facere possemus et 
quod tam vos ipse locumtenens, quam regentes Cancelleriam, comissarii, alguazirii 
nostri regii in dicto Regno, utamini et utantur ac vos et ipsi uti possitis et possint 
omnibus et singulis preeminentiis et prerogativis quibus locumtenens generalis ac 
regentes alguazirfique nostri in Principatu Cathalonie et aliis Regnis nostris uti solent 
et possunt, quoscumque delinquentes seu quasi culpabiles de quibuscumque 
criminibus et delictis, ac etiam de crimine lese Magestatis in primo capite, castigare 
et penis debitis plecti, iuxta merita processuum delictorumque et excessuum 
qualitates nihilominus si vobis videbitur de et super criminibus et delictis, alus 
excessibus quibuslibet quocumquesuplitio dignis, crimine lese Magestatis in primo 
capite dumtaxat excepto, guidare, remittere et perdonare eos reos et culpabiles 
componere ac cum eis transigere et pacisci penas quascumque criminales dviles 
commutare ac super illis quasvis dedarationes, facere aut aliter de grafia speciali 
relaxare ipsasque penas seu pecunias ex ipsis compositionibus procedentes recipi et 

c. 51 exigi et haberi facere per / procuratorem nostrum regium in dicto Sardinie Regno seu 
eius locumtenentem aut alium officialem nostrum ad ea deputatum. Possitis etiam in 
eodem Regno Curias generales aut Parlamenta incolis illius literatorie, ut moris est, 
in quavis civitate, villa seu loco dicti Regni per privilegia et franquesias premissa 
convocare, eiusmodi covocationis causam detegere, proponere et explicare, easdem 
Curias porrogare et confirmare, de loco in locum mutare, concludere et finire 
absolvereque licentiare seu dimittere in ipsisque Curiis gravamina quevis audire 
eaque discutere et discuti facere, et debite provisionis sufragium impartire 
provisiones curia consensu Brachiorum ipsius Curie seu Parlamenti seu aliquorum ex 
eis vel sine ipsis facere et providere factaque revocare, habilitare, mutare seu 
corrigere; franquesias, privilegia et capitula Curie cum consensu et interventione 
eorumden Brachiorum seu maioris partis illorum edere seu publicare seu edi et 
publicari mandare, atque in animam nostram iurare. Et super gravaminibus 
quibuscunque providere subventiones, dona, collectas, munera seu subsidia, mutua 
seu servitia quevis ab ipsa Curia seu Parlamento aut convocatis in eisdem et in 
quibuscumque universitatibus et particularibus dicti Regni pro nobis aut nomine 
nostro petere et obtinere, procurare et habere et vice nostra acceptare. Possitisque 
etiam quascumque causas patrimoniales, civiles et criminales et alias quascunque, 
tam viduarum et pauperum quam universitatum et singularium personarum 
quartunvis dícti Regni principales et in aliis consistoriis motas, vertentes et 
quomodolibet movendas, ad vos audientiamque regiam et consilium restituere, 
evocare easque examinare, decidere, difinire et determinare de consilio regentis 
Cancelleriam nostram et cum eius consilio, si vobis videbitur, causas ipsas et earum 
singulas possitis committere et ad eas iudices delegare et subdelegare quotiens et 
prout fuerit vobis benevisum. Decernimus autem quod unicuique liceat et a servitiis 
per vos quomodolibet proferendis provocare et suplicare ad nosque tamquam ad 
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Regem et dictum recursum habere, et in ipsis suplicationum causis et recursibus per 
vos deferatur aut deferri habeat quemadmodum in causis appelationum est de iure 
deferendum, quoniam, licet cause ipse nomine supplicationis interponatur, illas 
tamen vini appellationis habere volumus et decernimus et in ipsa pendente 
suplicatione prius appellatione supersedeatur in executione sententiarum per vos 
latarum, prout / ex privilegiis Regni cautwn inveneritis, hoc tamen dedarato, quod c. 51v. 
vos et in vestram personam regens Cancelleriam supplicationibus sive in recursibus 
interpositis et emissis a servitiis per vos seu regentem Cancelleriam in vestram 
personam latis in et super causis non excedentibus summa ducentarum librarum, 
licet ad nos fuerit appellatum et recursum, possitis et valeatis iudicem et iudices dare 
et assignare et delegare, qui de dedictis [sic] supplicationibus sive de[...]sibus causis 
intra Regnum Sardinie cognoscant et illas decidant et fine debito terminent servatis 
privilegiis Regni. Et inde possitis quascumque terras, redditus et iura ad regium 
patrimonium pettinentia dominio nostro applicare et restituere ac, si opus fuerit, 
redimere et luere, lueri et redimi facere, propterea possitis guidatica, criminum 
moratorias sive debitorum elongamenta et emparamenta intra dictum Regnum 
concedere, nundinarum mertiurn licentias, sisas et impositiones imiversitatibus 
concedere. Et eos qui ex illicito et dampnato coitu nacti sunt, ad honores et bonorum 
hereditatum sucessiones, prout in sitnilibus solitum est, legitimare et habilitare 
[inquam] possitis intra dictum Regnum notarios et tabelliones creare et auctoritatem 
tabellionatus concedere, treguas inter bellantes militares et alios quosvis imponere, 
licentiam arma deffensiva et offensiva portandi et censualia mortua et violaria 
manulevandi concedere possitis et etiam pupillis minoribus et aliis, prout iura 
disponunt, tutores et curatores dare et assignare, causas lapsu fatalium aut alias 
sopitas instaurare, marcandi et represaliandi licentias mediante iustitia impartiri, 
officiales quoscunque delinquentes, accusatos et denunciatos iustitia mediante 
punire, et demum et generaliter omnia alla et singula faciatis et facere possitis 
quecunque ad predicta et eorum singula et circa ea ex illis dependentia et emergentia 
necessaria fuerint et utilia et quomodolibet opportuna, et que nos ipsemet faceremus, 
exequi, mandare et adimplere possemus in ibi personaliter constituti etiam si talia  
forent, que de iure more vel-de facto aut alias nostrani exigerent presentiam et fine 
quibus premissa vel ipsorum ad debitum effectum adduci nequirent, etiam si talia 
forent que mandatum exigerent magís speciale. Nos enim in et super premissis 
omnibus et singulis ex eís dependentibus et emergentibus, incidentibus et connexis 
ac eis quovismodo annexis, totum et plenum posse nostrani et auctoritatem, 
facultates nostras vobis dicto spectabili don Angelo de Vilanova in dicto Sardinie 
Regno generali locumtenenti concedimus, conferimus et plenarie elargimur cum 
libera et generali administra- / tione et pienissima facultate propterea reverendos et c. 52 
venerabiles in Christo patres et dilectos consiliarios nostros archiepiscopos, 
episcopos, abbates, priores, prelatos et alias ecclesiasticas personas requirentes, 
requirimus et hortamur comittibus autem baronibus, militibus, magnatibus necnon 

339 

Cancelleriam nostram regenti generale quoque vices nostri generalis gubernatoris in 
Capitibus Callaris, Gallure et Lugodori, magistro rationali Curie nostre et 
procuratori regio nostri regii patritnonfi in dicto nostro Sardinie Regno, alguaziriis, 
virgariis, potestatibus, castellanis insuper et alcaydiis aliisque universis et singulis 
offirialibus et subditis nostris quodunque officio, dignitate et potestate ac exercitio 
fungentibus, tara maioribus quam minoribus, in dicto Regno constitutis et 
amstituendis eonunque locatenentibus presentibus et futuris dicimus, precipimus et 
districte precipiendo mandàmus, sub ire et indignationis nostre incursu penaque 
florenomm auri Aragonum quinque mille a bonis cuiusvis secus agentis, quod non 
credimus, irremissibiliter exhigendorum nostrisque inferedorum errariis, quatenus 
vos eundem don Angelum de Villanova locumtenentem generalem nostrum et 
alterum nos eorum superiorem auctoritatem, potestatem et personas nostras omnino 
representantem habeant, teneant, observent, honorificent et revereantur vobisque et 
iussionibus vestris, ut nostris propriis, obtemperent, hobediant et attendant, 
omnesque vestris assistant servitiis, auxilio, consilio et honorificent, etiam si 
opportuerit manu forti, dictusque regius procurator seu eius loctuntenens seu dictum 
officium regens de annuo salario et alfis vobis prefato don Angelo de Vilanova et in 
dicto officio predecessoribus vestris solvi, solitis et assuetis ratione dirti offidi annis 
singulis respondeat, recuperaturus tamen dictus regius procurator apocam vel 
apocas de soluto, tempore sui ratiocinii producendam et per magistrurn rationalem 
Curie nostre admittendam. Et non contrafaciant vel veniant seu aliquem contrafacere 
vel venire sinant ratione aliqua sive causa si gratiam nostram caram habent, iramque 
et indignationem nostras ac penam preapositam cupiunt evitare. Nos autem ad 
cautelam superabundantem scienter et expresse, de nostre regie potestatis 
plenitudine, supplemus omnes et quosvis defectus et solempnitates ommissiones, si 
qui vel que forsitam intervenerint in premissis, decernentes nostrum huiusmodi 
privilegium cartam et concessionem plenam et perfectam obtinere roboris 

c. 52v. firmitatem. Et insuper / promittimus in nostra bona fide et regia in manu et posse 
dilecti nostri Bartolomei Lobera, scribe, mandati vobis et alfis etiam omnibus 
personis quarum interest et intererit aut poterit interesse quomodolibet in futuris 
legitime stipulantís et recipientis nos ratum, gratum, validum atque firmum perpetuo 
habere totum id et quicquid ac quantum per vos dictum don Angehun de Vilanova, 
ut locumtenentem generalem nostrum personasque representantem nostras, 
huiusmodi potestatis vigore in dicto Sardinie Regno actum fuerit, dictum, mandatum 
et concessum quomodolibet velut si a nobis ipso personaliter agerentur et nullo 
autem tempore revocare sub bonorum et iurium nostrorum obligatione. In cuius rei 
testimonium presens privilegium et publicum instrumentum fieri iussimus nostro 
comuni sigillo impendenti muniturn. 
Daturn in civitate Sanctefidei XXV mensis augusti anno a natívitate Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo sexto Regnorumque nostrorum, videlicet 
electionis Sacri Imperii anno ostavo, Regine Castelle, Granate, Legionis XXIII, 
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Navarre undecimo, Aragonum vero, utriusque Sicilie Hierusalem et aliorurn XI, 
Regis vero omnium XI. 
Signum + Caròli divina favente clementia etcetera, qui predicta concedimus et 
finnamus nostrumque comune, quo antequam ad Sacrum Imperium electi essemus 
utebamur, sigillò, cum nonduin alia fabricata fuerint, impendenti iussimus 
apponendum. 
Yo el Rey. 
Testes huius rei sunti illustrissimi et magnifici viri dux don Fernandus de Aragonia, 
don Carlos de Lannoy, vicerex Neapolis, Honoratus Gaetanus, dux Troie ac dominus 
de Laxan, secundus camerarius, et Cesar Ferramosca, magnus scutifer, consiliarii sue 
Maiestatis, et alii magnates in multitudine copiosa. 
Sig + num mei Alfonsi de Soria predictarum Cesaree et Catholicarum Maiestaturn 
dominorum nostrorum locumtenti, prothonotari regiaque auctoritate per totani eorum 
temuti, et dominationem publici notarii, qui huiusmodi publicum instrumentum per 
prelibaturn Bartholomeum Lobera, [mandati] scribam publicum nntarium, ut 
prehabetur receptum per alium scribi feci et clausi, cum rasis et correctis in lineis 
quarta ubi legitur gubernandam et conservandam, XXI ad nocque XXXVII diletti 
scribi mandati nostri Bartholomei de Lobera, notarii publici, in penultima in civitate 
Sanctefidei et in prima linea testium vicerex Neapolis Honoratus Gayetanus, dux 
Troie, et dominus de Laxan, secundus camerarius, et Cesar Farramosca. 
Sacra Cesarea catholica Magestas mandavit mini Alfonso de Soria. Visa per 
cancellarium, thesaurarium, conservatorem et contrarelatorem generales. 
Probata. /